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ANOTACE
Cílem mé práce bylo vytvoření textu, který by mohl být využit ve výuce matematiky

v angličtině. Texty mají sloužit ke vzdělávání studentů pedagogické fakulty, k dalšímu
vzdělávání učitelů i pro učitele základních škol, kteří mají ve třídě integrované anglicky
mluvící žáky. Diplomová práce by měla studentům pomoci při přípravě na zahraniční stáž.
Práce je psána dvojjazyčně a je nutná alespoň částečná znalost anglického jazyka.
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ÚVOD
V dnešní době se klade poměrně velký důraz na znalost světových jazyků. Studenti

vysokých škol mají možnost studovat v zahraničí a stejně tak mají možnost zahraniční
studenti studovat v naší republice.

Tuto práci jsem se rozhodla napsat na základě vlastní zkušenosti na univerzitě v
Szegedu, kde jsem se jeden měsíc účastnila hodin matematiky. Pochopila jsem, že při
studiu či výuce matematiky v angličtině je velmi důležité znát a správně používat anglické
matematické termíny, názvosloví, slovíčka, fráze a také je umět používat ve větách. A
přesně k tomu je tato práce určena.

Vzhledem k tomu, že jsem se rozhodla psát práci dvojjazyčně a to tak, že na levé straně
je anglický text a na pravé straně je jeho český překlad, je tato diplomová práce napsána
v netradičním oboustranném formátu.

Práce je členěna na výkladové kapitoly, závěrečné příklady s výsledky, anglicko - český
a česko - anglický slovník a dodatek ve formě přehledu čtení matematických výrazů.

Obsahem práce je učivo matematiky na základní škole (kromě geometrie). Kapitoly
jsou řazeny dle obtížnosti a návaznosti. A to jak z hlediska matematiky tak z hlediska
angličtiny. Jsou to kapitoly: Čísla, Čtyři základní operace, Počítání pod sebe, Testy
dělitelnosti, NSD, NSN, Zlomky, Poměr, Desetinná čísla, Metrický systém, Procenta,
Mocniny a odmocniny, Algebraické výrazy, Racionální výrazy, Algebraické rovnice,
Slovní úlohy, Kvadratické rovnice a pro ucelení tématu rovnic i Soustavy lineárních
rovnic.

Každá kapitola obsahuje výkladový text obsahující vysvětlení daného tématu,
názvosloví, definice, vzorce, popř. obrázky a je doplněn řešenými příklady, které jsou
vysvětlené. Slovíčka obsahují většinou pouze vybrané matematické termíny, nebo méně
známé anglické termíny z textu. Vzhledem k tomu, že je předpokládána určitá znalost
anglického jazyka nejsou ve slovíčkách v závěru kapitoly uvedena všechna slovíčka
z textu. Závěrečný text souvisí s obsahem kapitoly a je určený k doplnění daného tématu.
Tento text není přeložen a nejsou k němu přeložena ani slovíčka.

S touto prací by se mělo zacházet jako s učebnicí cizího jazyka. Student by se měl
snažit sám číst anglický text a český překlad by mu měl být pouze oporou, když si není
zcela jistý. Znalost slovíček v závěru je velmi podstatná. Pro rychlejší, výkonnější či více
znalé studenty je určen závěrečný článek. Student se dozví něco dalšího z dané tématiky,
nebo si tak osvojí některé další termíny a jejich užití.

Práci lze využít jako učební text na seminářích vysoké školy, pro přípravu učitele na
takový seminář, nebo také jako pomůcka pro učitele základních škol, kteří mají ve své třídě
integrovaného anglicky mluvícího žáka. Tento text může být použit i k samostudiu jako
učební pomůcka pro studenty, kteří se chystají na zahraniční stáž.

Během své souvislé praxe jsem se setkala s anglicky mluvícím žákem integrovaným do
česky mluvící třídy a tak i s tím, jak je pro učitele s běžnou znalostí angličtiny náročné
získat pro tyto děti a pro svou přípravu materiály. Využila jsem tedy tuto práci i ve výuce
matematiky na základní škole a i nadále s učitelem tohoto žáka spolupracuji.
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NUMBERS
The words for 0,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 and 10 are: zero, one, two, three, four, five, six,

seven, eight, nine and ten.
The words for 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 and 20 are: eleven, twelve, thirteen,

fourteen, fifteen, sixteen, seventeen, eighteen, nineteen and twenty.
The words for 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80 and 90 are: twenty, thirty, forty, fifty, sixty,

seventy, eighty and ninety.
If the ones place has more than zero, the word is formed by using the ten's place word,

a hyphen, and then the ones place word.
For example:

38 is thirty-eight
84 is eighty-four
25 is twenty-five

Even and Odd Numbers
Even numbers can be divided evenly into groups of two. The number four can be

divided into two groups of two.
Odd numbers can not be divided evenly into groups of two. The number five can be

divided into two groups of two and one group of one.
Even numbers always end with a digit of 0, 2, 4, 6 or 8. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20,

22, 24, 26, 28, 30 are even numbers.
Odd numbers always end with a digit of 1, 3, 5, 7, or 9. 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19,

21, 23, 25, 27, 29, 31 are odd numbers.

Ordinal Numbers
When objects are placed in order, we use ordinal numbers to tell their position. If ten

students ran a race, we would say that the student that ran the fastest was in first place, the
next student was in second place, and so on.

The first ten ordinal numbers are:
First
Second
Third
Fourth
Fifth

Sixth
Seventh
Eighth
Ninth
Tenth

The next ten ordinal numbers are:
Eleventh
Twelfth
Thirteenth
Fourteenth
Fifteenth

Sixteenth
Seventeenth
Eighteenth
Nineteenth
Twentieth
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ČÍSLA
Slova pro 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 jsou: nula, jedna, dva, tři, čtyři, pět, šest, sedm,

osm, devět a deset.
Slova pro 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 a 20 jsou: jedenáct, dvanáct, třináct, čtrnáct,

patnáct, šestnáct, sedmnáct, osmnáct, devatenáct a dvacet.
Slova pro 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80 a 90 jsou dvacet, třicet, čtyřicet, padesát, šedesát,

sedmdesát, osmdesát a devadesát.
Jestliže je na místě jednotek více než nula, slovo je tvořeno použitím slova na místě

desítek pomlčky a pak slova na místě jednotek.
Například:

38 je třicet osm
84 je osmdesát čtyři
25 je dvacet pět

Sudá a lichá čísla
Sudá čísla mohou být rovnoměrně rozdělena do skupin po dvou. Číslo čtyři může být

rozděleno na dvě skupiny po dvou.
Lichá čísla nemohou být rovnoměrně rozdělena do skupin po dvou. Číslo pět může být

rozděleno na dvě skupiny po dvou a jedné skupině po jednom.
Sudá čísla vždy končí číslicí 0, 2, 4, 6 nebo 8. Čísla 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22,

24, 26, 28, 30 jsou sudá.
Lichá čísla vždy končí číslicí 1, 3, 5, 7 nebo 9. Čísla 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21,

23, 25, 27, 29, 31 jsou lichá.

Řadové číslovky
Když jsou objekty umístěny v řadě, používáme pro určení jejich pozice řadové

číslovky. Jestliže deset studentů běželo závod, řekneme, že student, který běžel nejrychleji,
byl na prvním místě, další student byl na druhém místě a tak dále.

Prvních deset řadových číslovek je:
první
druhý
třetí
čtvrtý
pátý

šestý
sedmý
osmý
devátý
desátý

Dalších deset řadových číslovek je:
jedenáctý
dvanáctý
třináctý
čtrnáctý
patnáctý

šestnáctý
sedmnáctý
osmnáctý
devatenáctý
dvacátý
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Place Value
The position, or place, of a digit in a number written in standard form determines the

actual value the digit represents. This table shows the place value for various positions:

Place (bold) Name of position
1 000 ones (units) position
1 000 tens
1 000 hundreds
1 000 thousands
1 000 000 ten thousands
1 000 000 hundred thousands
1 000 000 millions
1 000 000 000 ten millions
1 000 000 000 hundred millions
1 000 000 000 billions

Example:
The number 721040 has a 7 in the hundred thousands place, a 2 in the ten thousands
place, a one in the thousands place, a 4 in the tens place, and a 0 in both the hundreds
and ones place.


[…]

usnadnit to simplify
utkat se to encounter
utvářet to form
uvažovat to balance, to think
uvnitř inside
uzavřený close
užitečný helpful

Ú
účel object
úloha problem
úplně entirely
úplný entire
úprava conversion

V
v důsledku toho consequently
v podstatě basically
varovat to alert
ve skutečnosti in fact
ve srovnání s in comparison with
věc thing
veličina quantity
velikost measurement, quantity
velký big
vést to carry, to lead
větší larger
větší než greater than
vhodný convenient
vlastnost property
vložit to insert
volba choice
všeobecný generic
všimnout si to notice
výběr choice
vyčíslit to evaluate
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vyhnout se to avoid
vyhovovat to obey, to satisfy
vyhovující convenient
vycházet to appear
vyjádření expression
vyjádřit to express
vyjmout to exclude
vylíčit to describe
vyloučit to eliminate
vyloučit to exclude, to remove
výlučně explicitly
vymazat to erase
vyměnit to switch
vymezit to define, to determine
vynechat to eliminate
vypočítat to solve
výpověď statement
vypůjčit si to borrow
vypustit to eliminate
výraz expression, phrase, term
vyrovnat se to equal
vyřadit to exclude
vyřešit to solve
výskyt presence
výsledek product, result
výsledek result
vyslovit to express
výslovně explicitly
výslovně uvést to specify
vystřídat to replace
vysvětlení definition
vysvětlivka comment
vyšetřovat to examine
výška height
vyškrtnout to cancel, to shade
vytvořit to form, to make
vytvořit seznam to list
vyvarovat se to avoid
význam sense
významný significant
vyžadovat to involve
vzájemně mutually
vzájemný relative
vzdálenost distance, length
vzít to take
vzít v úvahu to consider
vzorec formula, pattern
vztah relationship
vztahovat se (k) to refer, to related

Z
zabránit to prevent
zahrnovat to include
zajímavý interesting
zakázat to forbid
základ base, principle
základ principle
základna base
základní basic
zákon rule
záležitost thing
záměna confusion
zanechat to leave
zaokrouhlit to round
zápis notation
zaplnit to fill
započítat to include
záporný negative
zásadní basic
zastavit to check
záviset to depend
závod race
závorka (hranatá) bracket
závorka (kulatá) parenthesis
zbavit se to rid
zbýt to remain
zbytečný superfluous
zbytek remainder
zdát se to appear
zhodnotit to evaluate
zhroutit se to break down
získat to obtain
zjednodušit to abbreviate
zjednodušit to simplify, to abbreviate
zjevně clearly
zjistit to find
zkoumat to examine
zkrátit to abbreviate
zkratka shorthand
zlomek fraction
zlomková čára fraction bar
změna conversion
změnit to convert
zmenšit to reduce
zmenšit se to decrease
zmínit se to mention
znak symbol
znamenat to imply, to involve, to

mean
znaménko sign
znázorňovat to represent
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zobrazení scheme
způsob manner, way
způsobit to cause
zřejmý obvious
zřetelně clearly
zřetelný express
ztratit to lose
zůstat to remain
zvětšit se to increase
zvýšit to raise
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APPENDIX
How to read mathematical expressions?

1.23 one point two three
0.75 (nought) point seven five

2± plus or minus two

2
1

a half or one over two

3
2

two thirds or two over three

6
5

five sixths

10
9

nine tenth

81
45

fourty-five over eighty-one

12
11 one and a one twelfth

y
x

4
3

three x over four y

22 two squared
37 seven cubed, seven to the third
43 three to the fourth or three to the power of four
9 the square root of nine

3 8 cube root of eight
4 16 the fourth root of 16

22− two to the minus second
35−

five to the (power of) minus three
y8 eight times y

26x six times x squared
3

5
1 x

one fifth x cubed
109x nine times x to the power of ten

17 −x seven times x to the (power of) minus one
22 −y twice y to the minus second

26 a six times the square root of a squared
( ) 2ba + a plus b (in brackets) all squared
( ) 35 −+x x plus five (in brackets) all to the (power of) minus three
3 )3( y− the cube root of three minus y (in brackets)

642 =+ two plus four equals six or two plus four is six
369 =− nine minus six equals three or nine minus six is three
5496 =× six times nine equals fifty-four or six nines are fifty-four

or six multiplied by nine is fifty-four
339 =÷ nine divided by three equals three or nine divided by three

is three
932 = three squared equals nine or three squared is nine
24 = the square root of four equals two or the square root of four

is two
283 = the cube root of eight equals two or the cube root of eight is

two
415 =−x five times x minus one equals four or five times x minus one

is four
dcba :: = a is to b as c is to d

ZÁVĚR
Při sestavování této práce jsem vycházela z anglických článků, které jsem získala ze

zdrojů uvedených v seznamu literatury. Tyto články jsem zkombinovala, upravila, přeložila
a doplnila názornými obrázky, které jsem vytvořila v grafickém programu Corel Draw.

Během překladu textů jsem byla nucena řešit dva hlavní problémy.
První problém spočíval ve volbě přesnosti překladu. Mohla jsem buď volněji překládat

anglická slova a tím si pomoci při tvorbě českých vět, nebo se snažit zachovat přesné znění
anglických slov na úkor češtiny. Po konzultaci s vedoucím mé diplomové práce, jsem se
rozhodla, že překlad bude co nejpřesněji odpovídat anglickému originálu.

Druhým problémem byly anglické výrazy, které nemají shodné české ekvivalenty nebo
nejsou v českém jazyce pojmenovány vůbec (např. column format, principal root). Proto
jsem v těchto případech upřednostnila české výrazy, které mají stejný význam.

Doufám, že práce bude nápomocná studentům i vyučujícím pro jejich další vzdělávání
a přínosná v době, kdy mají studenti možnost studia na zahraničních univerzitách a kdy se
stále častěji hovoří o integraci žáků, ať už s nějakým handicapem nebo jiným mateřským
jazykem.
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