Posudek diplomové práce

Matematika v angličtině

Diplomová práce má dvojjazyčnou, anglicko-českou formu. Představuje učební text, který je,
s výjimkou geometrie, didakticky zpracovaným přehledem učiva matematiky pro základní
školu.
Práce rozhodně není pouhým slovníkem anglických frází. Na velmi dobré úrovni jsou obě její
stránky, jazyková i výkladová. Oceňuji, jak diplomantka dokázala skloubit tyto stránky
dohromady. Výklad učiva je doplněn řadou názorných schémat a obrázků (např. str. 96). Své
místo tu mají i doplňkové matematické informace pro náročnějšího čtenáře nebo zajímavé
články k danému tématu. Tak se kniha stává atraktivní i pro čtenáře se znalostmi matematiky
přesahujícími základní školu. Zároveň se tím kniha stává zajímavou i pro lidi s různými
úrovněmi znalosti angličtiny.
Uspořádání knihy plně odpovídá jejímu účelu. Nechybí zde anglicko-český a česko-anglický
slovník. Vynikající je zařazení tabulky čtení matematických výrazů (str. 144).

Jsem přesvědčen o tom, že tato práce by jistě našla uplatnění v praxi. Pak bych doporučoval
zvážit doplnění o přepis výslovnosti nebo o audio nahrávku rodilého mluvčího.

Rád bych se diplomantky zeptal, zda hodlá tuto práci dále rozvíjet a případně jí nabídnout
k publikaci? Rovněž mne zajímají konkrétní zkušenosti s použitím práce ve výuce, které
diplomantka zmiňuje.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce:výborně

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22. 5. 2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl